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BOSHLANG‘ICH 
TA’LIMDA RAQAMLI 

TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISHNING ILMIY-

METODIK ASOSLARI
Xoʻjamberdiyeva Maftuna Norqobilovna

Osiyo texnologiyalari universiteti Pedagogika kafedrasi dotsenti

Sanaqulova Sevinch Baxtiyor qizi
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalarni qo‘llashning ilmiy-pedagogik 
asoslari tahlil qilingan. Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishida multimedia vositalari va o‘yin-
lashtirilgan texnologiyalarning o‘rni hamda ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qi
luvchi metodik tavsiyalar ishlab chiqilib, tadqiqot natijalari asosida tegishli xulosalar bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, raqamli texnologiyalar, multimedia vositalari, o‘yinlashtirish, kognitiv rivojlanish, ta’lim 
samaradorligi, interfaol ta’lim, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, innovatsion yondashuv, metodik tavsiyalar.
Abstract: This article analyzes the scientific and pedagogical foundations of applying digital technologies in primary 
education. It highlights the role and significance of multimedia tools and gamification technologies in the cognitive devel-
opment of primary school learners. In addition, methodological recommendations aimed at improving educational effec-
tiveness are presented, and conclusions are drawn based on the research findings.

Key words: primary education, digital technologies, multimedia tools, gamification, cognitive development, educational 
effectiveness, interactive learning, information and communication technologies, innovative approach, methodological 
recommendations.
Аннотация: В статье проанализированы научно-педагогические основы применения цифровых технологий 
в системе начального образования. Освещены роль и значение мультимедийных средств и технологий гейми-
фикации в когнитивном развитии младших школьников. Кроме того, разработаны методические рекомендации, 
направленные на повышение эффективности образовательного процесса, и представлены выводы, основанные 
на результатах исследования.

Ключевые слова: начальное образование, цифровые технологии, мультимедийные средства, геймификация, 
когнитивное развитие, эффективность обучения, интерактивное обучение, информационно-коммуникационные 
технологии, инновационный подход, методические рекомендации.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyati taraqqiyoti ta’lim tizimi, xususan, uning poydevori hisoblangan boshlang‘ich 

ta’lim oldiga mutlaqo yangi talablarni qo‘ymoqda. Kognitiv psixologiya va neyropedagogika tadqiqotlariga ko‘ra, 
kichik maktab yoshidagi bolalar (6-10 yosh) axborotni asosan vizual va interaktiv shaklda qabul qilishga moyil 
bo‘ladilar. Shu bois boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining darsga bo‘lgan motivatsiyasini oshirish, ularda mantiqiy 
va kreativ fikrlashni shakllantirishda raqamli texnologiyalar ajralmas vositaga aylanmoqda.

Ushbu maqolaning maqsadi - boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalarni (elektron darsliklar, multimedia 
ilovalari, o‘yinli ta’lim platformalari) qo‘llashning pedagogik va psixologik qonuniyatlarini ilmiy jihatdan asoslash 
hamda ularning ta’lim samaradorligiga ta’sirini tahlil qilishdan iborat.

Boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalardan foydalanish bugungi kunda shunchaki darsni qiziqarli qilish 
vositasi emas, balki ta’lim sifatini oshirishning ilmiy-metodik asosi hisoblanadi. Chunki olti-o‘n yoshli bolalarda 
sensor, ya’ni aniq his qilish va vizual, ya’ni ko‘rish xotirasi juda kuchli rivojlangan bo‘ladi. So‘nggi yillarda ushbu 
yo‘nalishda shakllangan eng yangi ilmiy-metodik yondashuvlar va ma’lumotlar quyidagilardan iborat.

Zamonaviy ilmiy-metodik konsepsiyalar. Bugungi kunda boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi kompyuterdan shun-
chaki slayd ko‘rsatish uchun foydalanmasligi kerak. Ilmiy tadqiqotlar uchta asosiy metodik konsepsiyani ilgari 
surmoqda.
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Birinchisi - edutainment, ya’ni o‘yin orqali o‘qitish konsepsiyasi. Kichik maktab yoshidagi bolalarning 
yetakchi faoliyati o‘yindan mehnat va o‘qishga o‘tayotgan davr hisoblanadi. Raqamli o‘yinlar bolada darsga 
nisbatan ichki motivatsiyani uyg‘otadi.

Ikkinchisi - adaptiv, ya’ni moslashuvchan ta’lim modeli. Sun’iy intellektga asoslangan dasturlar har bir 
o‘quvchining o‘zlashtirish tezligini tahlil qiladi. Masalan, matematika darsida tezroq ishlaydigan bolaga murak
kabroq, qiynalayotgan bolaga esa soddaroq topshiriqlarni tizimning o‘zi avtomatik tarzda taqdim etadi.

Uchinchisi - blended learning, ya’ni aralash ta’lim modeli. Bu yondashuv an’anaviy kitob-daftar bilan 
ishlash va raqamli resurslardan foydalanishni muvozanatlashtirishga asoslanadi. Mazkur metodika bolaning 
ko‘zi toliqishi va gadjetlarga qaram bo‘lib qolishining oldini oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalardan foydalanishning ilmiy-metodik asoslari bo‘yicha jahon va 

respublika miqyosida keng qamrovli tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ularni bir necha yo‘nalishlarda tahlil qilish 
mumkin.

Xorijiy olimlarning tadqiqotlarida raqamli texnologiyalarning psixologik va kognitiv asoslari ustuvor yo‘nalish 
hisoblanadi. Shveytsariyalik psixolog Jan Piajening intellektual rivojlanish nazariyasiga tayanib, ko‘plab 
zamonaviy tadqiqotchilar kichik maktab yoshidagi bolalarda ko‘rgazmali-amaliy tafakkur yetakchi ekanligini 
ta’kidlaydilar.

Seymour Papert o‘zining konstruktivizm nazariyasida raqamli muhit bolaga bilimlarni tayyor holda olish 
emas, balki ularni mustaqil ravishda kashf etish imkonini berishini isbotlagan. Uning fikricha, kompyuter dastur-
lari orqali modellashtirish bolalarda mantiqiy va algoritmik fikrlashni erta shakllantiradi.

Raqamli ta’lim muhitida o‘yin texnologiyalarini qo‘llash, ya’ni edutainment konsepsiyasi yuzasidan Karl 
Kapp o‘z ishlarida muhim xulosalarni keltirgan. U ta’limni o‘yinlashtirish (geymifikatsiya) jarayoni boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarining darsga bo‘lgan ichki motivatsiyasini an’anaviy metodlarga nisbatan bir necha barobar 
oshirishini eksperimental tarzda isbotlagan.

Rossiyalik olimlardan Robert Ibragimovich raqamli ta’lim muhitini modellashtirish va axborot xavfsizligi 
masalalarini tadqiq etgan. U boshlang‘ich sinflarda texnologiyalarni pedagogik maqsadga muvofiqlik tamoyili 
asosida tatbiq etish zarurligini, ya’ni texnologiya darsning maqsadiga aylanib qolmasligi, balki vosita sifatida 
xizmat qilishi kerakligini asoslab bergan. Kichik yoshdagi bolalarning gigiyenik salomatligi va ekran qarshisida 
bo‘lish vaqtini me’yorlashtirish bo‘yicha ham metodist olimlar tomonidan tahliliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

O‘zbekistonlik olimlar va tadqiqotchilar ham ushbu mavzuni milliy ta’lim standartlari doirasida keng o‘rgan-
ganlar. Respublikamizda boshlang‘ich ta’limni raqamlashtirishning metodik tizimi shakllantirilgan bo‘lib, unda 
milliy darsliklar va elektron platformalarning, jumladan, maktab smart tizimlarining uzviyligi tadqiq etilgan.

Mahalliy metodistlar raqamli vositalardan foydalanishda o‘qituvchining metodik kompetentligiga alohida 
e’tibor qaratadilar. Ularning fikricha, dars samaradorligi texnologiyaning mukammalligiga emas, balki o‘qituv-
chining uni an’anaviy metodlar bilan qay darajada to‘g‘ri uyg‘unlashtira olishiga bog‘liq.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy tadqiqotlar raqamli texnologiyalarni shunchaki namoyish 

etish vositasi sifatida emas, balki har bir o‘quvchining shaxsiy ta’lim trayektoriyasini belgilovchi, jamoaviy ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi va ta’limni individuallashtiruvchi strategik resurs sifatida baholamoqda. Shu bilan 
birga, barcha tadqiqotchilar raqamli vositalar va an’anaviy yozuv hamda mutolaa ko‘nikmalari o‘rtasidagi peda-
gogik muvozanatni saqlash eng muhim metodik talab ekanligini yakdillik bilan e’tirof etadilar.

Boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalarni joriy etish shunchaki darsda kompyuter yoki proyektordan 
foydalanish emas, balki ta’lim metodikasini transformatsiya qilishdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ilmiy nuqtai nazardan, ushbu jarayon quyidagi muhim funksiyalarni bajaradi. Kichik maktab yoshidagi 

o‘quvchilarda mavhum fikrlash (abstraksiya) hali to‘liq shakllanmagan bo‘ladi. Matematik amallar, tabiat hodi
salari yoki til qoidalarini animatsiyalar va 3D modellar orqali namoyish etish fanning o‘zlashtirilish darajasini 
sezilarli ravishda oshiradi.

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’limiy o‘yinlar (edutainment) jarayonida bolada dofamin gormoni 
ajralib chiqadi va bu o‘rganishga nisbatan ijobiy emotsional bog‘liqlikni yuzaga keltiradi. Kahoot, Quizizz kabi 
platformalar yoki maxsus o‘quv dasturlari orqali tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolani charchatib qo‘ymaydi.
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Raqamli platformalar har bir o‘quvchining individual sur’atda bilim olishiga imkon beradi. Iqtidorli o‘quv
chilar murakkabroq topshiriqlar ustida ishlasa, o‘zlashtirish darajasi pastroq bo‘lgan bolalar mavzuni raqamli 
resurslar yordamida qayta o‘zlashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Biroq, ilmiy pedagogika raqamli texnologiyalardan foydalanishda gigiyenik va psixologik me’yorlarga 
amal qilishni talab etadi. 1-4-sinf o‘quvchilarining monitor qarshisida uzluksiz o‘tirish vaqti 15-20 daqiqadan 
oshmasligi zarur. Aks holda, bu holatning ko‘rish qobiliyati va asab tizimiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan 
isbotlangan.

Raqamli texnologiyalarning ijobiy psixologik ta’siri ham alohida ahamiyatga ega. Birinchidan, mavhum-
likdan aniqlikka o‘tiladi. Kichik yoshdagi bolalar mavhum formulalardan ko‘ra, ekranda predmetlarning birlash-
ishi yoki kamayishini kuzatganlarida matematik qonuniyatlarni tezroq anglaydilar.

Ikkinchidan, xato qilishdan qo‘rqmaslik hissi shakllanadi. Raqamli dasturlarda bola xato qilgan taqdirda 
unga past baho qo‘yilmaydi, aksincha, dastur qayta urinib ko‘rish imkoniyatini beradi. Bu esa bolada muvaffa
qiyatsizlikdan qo‘rqmaslik va psixologik qulaylik hissining shakllanishiga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalardan foydalanish o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshiradi, 

dars materiallarining ko‘rgazmaliligini ta’minlaydi hamda ta’lim sifatini yuksaltirishga xizmat qiladi.
Raqamli vositalar an’anaviy ta’lim metodlarini to‘liq inkor etmaydi, aksincha, ularni boyitadi va o‘qituv-

chining metodik imkoniyatlarini kengaytiradi.
Muvaffaqiyatli raqamli ta’limni tashkil etish uchun nafaqat maktablarni zamonaviy texnik vositalar bilan 

jihozlash, balki boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining raqamli kompetentligini, ya’ni pedagogik-raqamli savod
xonligini muntazam ravishda oshirib borish ham zarur.

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’limda raqamli texnologiyalar o‘qituvchining o‘rnini bosuvchi vosita 
emas, balki uning darslarini samaraliroq, ko‘rgazmaliroq va qiziqarliroq tashkil etishga xizmat qiluvchi kuchli 
pedagogik vositadir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 A.A. Abduqodirov, R.H. Ayupov, F.N. Toshboyev “Ta’limda axborot texnologiyalari” Toshkent-2021
2.	 U.Sh. Begimqulov“Pedagogik ta’lim jarayonlarini axborotlashtirishning nazariy-metodik asoslari” 
3.	 A.A. Abduqodirov, J.E. O‘tayev “Ta’limda multimedia texnologiyalaridan foydalanish metodikasi” Toshkent 2022
4.	 Taylaqov N.I. va boshqalar. (2022). Uzluksiz ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarni joriy etishning pedagogik xususi-

yatlari. Toshkent: “Fan va texnologiyalar”.
5.	 Ishmuhamedov R., Abduqodirov A. (2018). Ta’limda innovatsion texnologiyalar (pedagogik texnologiya turlari va 

ularning qo‘llanilishi). Toshkent: “Iste’dod”.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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